Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 21. Prælatura magnum onus, meritò fugiendum, ob ea multa ad quæ obligat, quæ mitra, ac Diui Gregorij dolor significant.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

210 HOMILIA DECIMA QVINTA. DE ASCENSY CHRISTI IN IERUSALEM.

gijis, persecutionibus, carcerum vinculis, lapidum imbris, addi: *Prater ea, que exire fecerunt sunt, instans mea quotidiana, sollicitudo omnis Ecclesiarum. Quis infirmatur & ego non infirmor: quis scandalizatur, & ego non uror?* Hæc mihi multo sum molestiora, quam ieiunia, carceres, persecutions, flagella cedi, lapidari. *Fecit sententiam, num sint dignatus ad quietem, & missionem destinatae otiosam.* O si hæc alius attendenter traxit / ait Diu. Bernardus. qui præstatas audias ambiant, per Ep. 47. ad dem citu, ne dubites, ab influito retrahere Henrie. *Meditaminibus quidem honestos, blandis sermonibus, sed onera persicantes, tædo sunt, atque formidinibus misant.* Non omnes autem copiam hoc verbum.

Mulier enim non tanquam fiducia, & alacritate reverentur ab honore si esse se vident, & onera. Gravari profecto mesurant, ne cum tanto labore, & periculo quarumlibet offertarent: infilar, dignitatem. Nane vero quoniam sola attendetur gloria & non pena purum est clericum, erubescere in Ecclesia, sequi viles existimant, & inglorios, qui quocumque eminemori in loco non fuerint scilicet.

¶ 39
IV.
Allegatio-

Ruth 4:4

Favar-
bant.

*Intentioni nostræ servat historia mulieris Ruth. Mortuus est vir quidam affatim datus nomine Elimelech, relata vidua conjugi sua Ruth, ac agri etijsum possessione gratissima. Ilum quidam eius cognatus appetit, premitum obtulit emere enim peropribat. Cui Respondebit, sciret, illam possessionem secum magnus onus inducere, nimis, quod qui agnum illum emeret, vxorem defundet sibi in uxorem debet acceptare: *Quando emeris agnum de manu mulieris Ruth quoque Moabitarum, quia vir defundet eum, debes accipere.* Hoc sibi grande censuit onus: & bene evidet (ait Faverbant in Ruth.) ut enim sacra littera indicat, iam ille junctus erat matrimonio, propinquaque habebat uxorem, cui plus latet erat, eiusdem curam gerere, quo circuca respondit: quod tantum fibi onus assumere non praesumebat, unde & ait: *Cedo iuri propinquitatis, tu meo uxori privedgio.* Tu tibi emito agnum, tu tibi tangum pariter onus imponito, tu vidua curam agito, tu illam tibi in uxorem sociato, mihi plus satis negotij facessi viuca mulier viuca domus. Hoc paraphasis Chaldaica clarus explicat: quod scilicet hoc modo respondererit: *Hoc domino non possum redimere mihi: Cum enim uxorem habeam, me non dices alterum superducere, quandoquidem concubarentur ob id domi mea discordia, & fraudarem hereditatum**

meam. Reddis tu tibi, Ecce. Tu cui grata nunc 2. id est dignitas, prælatura, off. eius senatoria &c. Hoc velim teas, quod si miram exoptes, tibi vidua, Ecclesia est assumerenda, & eius parochia, cum vi sponsam habebas operies. Tibi vero Republica, cui de eiusdem anima patrum, afflitos in discordia. Perpende mulierem iam non te habere, animam tuam plus satis negotij tibi facies pro illa Deo reddere rationem. O si hoc aperi deris, quomodo dices: *Cedo iuri propinquitatis Ecce.* Hoc argumento viciatur D. Gregorius Nazianzenus, qui D. Lib. dum se audiit Anatolium electum, fuga libi Nas. consuluit, & postmodum sue fugæ datus retributio, eo quod plures obliterarent, compotitione suis tractatum Apologeticum, quid accipere, non insuper & pretendere prælatias, nulli alienis sit, quam sibi proponere quod in eis pulchrum, honorificum, opulentum efficeret, se Dominos esse ab omnibus cultos, reverendissimos: *Vix adiumentum atque subdolum hunc ordinem esse indicamus, at non minus reddende ratione obnoxios, sed imperium libertum, ac reverendarum ratione conueni metu solutum.* Qui hæc ve ego perpendit, his oneribus annexis dicit: *Ceda iuri, Ecce.*

¶ 21. *Prælatura magnum onus, meritis suendum, ob ea multa ad quæ obligat, quæ mittit, ac Diu. Gregorij dolor significant.*

D Enim ait Christus: *Nesciis quid petas?* *Si quia non es manus ac dignitas, ut filii persuadebant, res plena delicia, grata quieti, apta felicitati, propinqua statim illis in ergo- gans coniungit: Potestis bibere talicem, quae ego bibiturus sumq.d. Noventis, amici quod ambi- tare prælatiam, sit manu calice arripere plus quam felicitatem: ut oportet officium exercitamini. Nemo non approbat ut veram hanc D. Pauli sententiam, sicut à pluribus, uidelicet nali intellecta: *Qui Episcopatum desiderat, bonum quis desiderat.* Hanc SS. Patres varijs enucleant con- ceptibus. Primo D. Hier. *Nesciis hoc verbum: D. D. Opus. Opus non dignitatem, laborem non delutas;* Ep. 11. *opus per quod humeritate detracas, non intimes;* Occa- casus suffragio. Num arbitrijs, in Episcopatu hoc tem- p. 1. elle præcipuum, quod sit dignitas iuramenta, qua quis pollet honore, & ita auctoritate. Miserita- te? Aberras. Hoc est in eis principale, quod sit virtutum omnium officina, prouide primum p. 1. p. 2.*

Prelato censetur, omni genis virtutum meritis adorari. Opera requiri præcavita, quocirca supremus ille pastor (asserit D. Hieron.) quando nobis iniungit ut à Deo pastores rogitemus, qui eius sunt mittendi auctoritate, operarios, inquit, postulare: *Rogate Dominum misericordiam, ut mittat operarios in mecum suum.* Operarios, non loquaculos operarios, non dormitabundos; operarios, qui manum sanctis adhibeant operibus. Et quibus operibus? Non ea exponit signillatum Apostolus, sed non nisi in communione: *Bonum opus.* Quia quotque bona sunt opera hic opum quadrant, & prælatura hæc omnia nullo excepto subiurari necessaria. Vnde & illa specificata (au D. Hier.) idem Apostolus. Sit inquit Episcopus, honestus, castus, mansuetus, miser, corspius, liberalis, patiens, modestus, soberius, abstemius, singularis: & haec virtutum litanie non contineat, unico verbo cunctas describit: *Solicitura reipublica probabilitate exhibere Deo operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis.* Operes ergo Episcopum irreprehensibilis esse nota verbum hoc (monet D. Hier. ex quo idem haurit D. Gregor.) Irreprehensibilis quo declarat, in Episcopo omnes requiri virtutes, nullum vitium, nullum defectum, sed nec unicum verbum otiosum, hoc namque defectus est, & peccatum, ob quod quis est reprehensibilis. O gravissimum onus: *Omnes virtutes uno sermone comprehenduntur.* & pene rem contra naturam exiguntur. Si enim omne peccatum, etiam in otioso verbo reprehensione agnoscitur, quis est ille, qui absque peccato, id est sine reprehensione versetur in mundo? Cum etsi D. Petrus, qualis erat, caput Praetorium Spiritu S. repletus, abyssus sanctitatis cœlius admiratione: passus est defectum quendam, ob quem *Reprehensibilis erat* ait D. Paul. Quid ager miseri vermiculus homo debilis, speculum inconstans, omnis expers spiritus, vacuus deuotione? Iterum nota ex D. Hier. quod velut Apostolus, tam sit irreprehensibilis, ut sit *Sine crimine.* Sic scribit quod declarat, adeo sit irreprehensibilis, ut nec ipsi habeant, quod in eo gentiles clementer. hoc enim sequens sermo comprehendit: *Oportet autem illum & testimonium habere bonum ab iis, qui foris sunt.* Ex quibus hanc inscripsi concusionem: *Talis ergo sit Pontifex Christi, ut qui religiosi distracti sunt, vita eius detraherentur non auferant.*

Idem iterum signat Apostolus (notare D. Hieron.) illo verbo, quo præcipit Episcopum Omnam esse, certiore que rideat sui temporis Prelatos; sed & nobis idem licet de quibusdam no-

stris sæculi, qui hoc verbum *Ornatum* capiebāt; vt Episcopus vestibus indumentis pretiosis, terris, domum assabie edificatam inhabitaret, mensa gaudet geniali: *Sunt quidem ignorantes.* D. Hier. tamen soldatis ac recordis, qui non intelligentes, Tom. 2. quid si o natu, comit se vestibus, & mudiis corporis, & laudioris mensa epidus parant, cum isti simili ornatus, & culis cordibus fixior sit. In tex- tu Graeco legitur *τετραπλησις.* Id est *treprehensibilis.* Hoc est Prælatum omnium esse quod perfectè cunctas possideat virtutes, ut ne vera numero desit quo sit irreprehensibilis: *Quæ virtutem non habet, irreprehensibilis est, qui virtutibus potest, ornatus est.* Si vel vitium superare virtutem tantæ molis sit, sive vel in vita exercere virtute ad eo sit homini laboriosum: quam erit arduum omnia superare crimina, quas cuicunque affectiones inordinate, refragias carnis titillationes, suas refrenare voluntates aliteram & accluem virtutis viam, immo virtutum omnium itinera perambulare. Ita per exterritum funem est minus operosum. Dicitus Gregorius ex alio fundamento 18. D. GREG. perpendit præfata verba Apoloji: scilicet quod in primitiva Ecclesia, eo ipso quo quis Episcopus confect abatur, statim martyrio afficeretur. Cum enim fidei persecutores Religionem molestarent eruire Christianam; sciunt autem Episcopos eiusdem esse fundamenta, tamè eos persecutabantur diligentia, ut cum quis esset in Prælatum consagratus, illico ad necem cœderetur. Hoc omnibus perivit patet, in duodecim illis primis Ecclesiæ Pastoribus, quos ipse Dominus Episcopos designavit, quorum vius crucifigitur, alter fullonis fuste percussitur, alter lancea transuerberatur, huius pellis detrabatur, illi ossa confringuntur, hic leombus clava obicitur, ille traditur ignibus, alij gladio obturcantur, ita ut in trecentis annis, vix inuenias Episcopum, qui non morte occubuerit violenta, ac pro Christi nomine sanguinem suum moriens susterit. Et eo sensu dicere voluit Apostolus: *Qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat:* quia pro grege suo mori desiderabat, & in eius defensionem sanguinem fundens: *Tunc ergo (inquit) laudabile fuit Episcopatum querere, quando per hunc quemquam dubium non erat ad supplicia granum perennire.* Deinde quantum opinor, hinc ortum est, ut mihi, velu diademata Episcopis imponerentur, quasi illis hoc Apostoli diceretur, ex Davidis psalterio: *Estatim suis scit Ps. 43. 23. ones occisionis.* Mos enim apud Gétes, receptus erat, quando ritulos, vacas, oves ad sacrificia

D. 2. decur.

114 HOMILIA DECIMAQUINTA DE ASCENSU CHRISTI IN HIERUSALEM.

II. deducebant celebria, ac in festis solemnioribus illis coronas ac florilegia appendebat, qui insulæ.

Quid sint bus, illis coronas, ac florilegia appendebat, qui insulæ. Vt erant quædam altiora diademata figura triangulare, de quibus suscitat tractat noster illustrissimus Archiepiscopus D.

AUGUST. Antonius Augustinus. Hunc autem morem edicimus ex Actibus Apostolorum. Cum enim de numeris Lycœnices stupenda videlicet miracula, maribus, quæ D. Paulus, & Barnabas operabantur, eos

¶ Jesus esse Deos de celo lapsos crediderunt, Deos ap-

Verbo, In pellentes, & ut Diis sacrificare victimas volue-

sunt, unde & primus Sacerdos, nempe Iouis:

AET. 14. 12 Tantos & coronas ante ianuas afferens cum popu-

la volebat sacrificare. Coronas, inquit, quibus

victimæ & sacrificia coronabantur, ut eminen-

tissima.

Hoc ergo est (testa D. Greg.) esse Episcopum, mitra coronati paratum se morti, ac sacrificio ostendere: erant enim Episcopi victimæ cœteris celebriores, illosque ut Christiani gregis pastores ad uice requirebant. Vide num magnum sit opus; immo & modò, qui Episcopi sunt tales, quales conuenit, illos esse creditis à multiplici martyrio prouersus immunes? nequam: Dei uidenti iniurias, pauperes prostratos, virtutem datum obliuionem, defunctos suffragatis defraudari, malorum gregem multiplicari, profanatas Ecclesiæ. Respublicas mille vivendi licentias corruptas: Si verò malis mederi, obfistere, reparare quidpiam voluerint: Illis est collaudandum cum diuitiis, cum iudicibus, cum potentioribus, odium sibi conciliant omnium, apud omnes vellicantur nihil tam blandè, nihil tam simpliciter, nihil tam cucurritate agere seu dicere possunt, quod malevoli non rapiant in calumniam. Num hoc tibi opus censemur esse laboriosum? O Apolloni, non queritis dignitates? Ne stis quid peratus, hoc scitote, quod qui illas venatur, calix amarissimum, potiusque repletum omnigenis aperitur. Addo, calix est amarissimus (ait

In ea. 44. Div. Hieronym.) & ut talis fugienda est dignitas seu prælatura, ob notissimum periculum, cui se fingeant incerti, carumdem candidati, nempe, reddendi tantarum animarum rationem non medicis, quantas suscepserunt dirigendas; hoc enim est esse pastorem, & ad hoc se constringit, qui pastor est omnium, & ad hoc

Ezech. in illud: Vt amam pro dolo. Hebr. 13. quoque qui pastores eliguntur animarum: Ipse enim peragunt, quasi ratiorem pro animalibus uestris reddituri. Ita ut earum oporteat enim reddere strictam rationem, quas vorax lupus

abstulerit deuorandas: Sanguinem eius de manu tua requiram, sic Dominus Ezechiel in iudicio tuetur. Si vulpes illius astutus histrionis decipit, & abdulerit simplicem oinculam; Si leo rugiens patetem deuorante: si furibundus quis vidua deicerit pudicitiam: si hic doctrinam non novet: Chilianam, si ille tempore Pascha in non fuerit confessus, si alter ad sacram non accesserit communionem. si alter facio non interfuerit, si hic non confessus obierit, si alter in viuis infornerit, si talis usus vixerit pauperum sanguisuga.

Audiamus D. Bernar. Quid ego in felix, quo me vertam si tantum thesaurum, si pretiosum depso. D. Bernum istud quod sibi Christus sanguine proprio pretiosius indicauit, contigerit negligenter custodire adam. Se stillantem in cruce Domini sanguinem colligsem, effigie repositus penes me in vase virgo quod & portare sanguis oportet, quid animi habaturus essem, in discrimine tanto! Et certe id seruandum acceperit, pro quo mercator non inficiet, non virginem sapientiam, sanguinem ilbum dedit. Sed & habeo thesaurum istum in vasis fistulis, quibus & multo plura, quam vitrea minime pericula videantur. Optime dicit D. Paulus Insignit, milles indigent oculis plus quam Argus. Hoc quoque tuo inculcat discipulo Timotheo, quem Episcopum uxerat. Tu vero vigila, in omnibus labora. Illud In omnibus intelligi D. Thom. In omnibus hominibus. Magis te decet vigilia, nam in omnibus tibi sit diuina ab oratione. In Ecclesiastis in secula illis, in paenitibus, in filiis in mariis, in uxoriis. Bonæ Dei's centum oculos Argus dederunt, ut breuem vel unum servauerit qui tamè faro sublatu sibi quid seruandum, quomodo vigilandiun, qui non habet oculos, & nullas suscepit oves custodiendas?

Norat Ecclesiasticus, eiodem enim inter ipsius patrem, vilcam sufficere si iam, ut omnem illis exercitiat somnum, continuus crieat curis anxia conturbet sollicitudine: Quoties tibi fugit somnus ab oculis: Hæc mea filia, nubilis aperte vinculo coniugali, ei de precipuis bonis meis in dote prouideendum. Cui dabo, eam in uxorem? Num maritum acceptura habuimus & qui male patitur, cui filia dote, dilapidet, qui suis eam dissolvi nubes affigat, acerbis? Num tempus matrimonij præteruerit? Num aliquis eam à me flagret, sed non ex animi mei sententia, num ipsa sui obliuiscatur, num faciem intentiobus offerat corriendem? Num eam aliquis ad in honesta felicitet effaceret?

neceder? Num de nocte discedat ad ostium seu
secessit pro locuturam? Num aliquia cum se-
ducat subdola media rix? Num auxiliari habeā,
qua tehi in eius custodia sit infidelis? Num a-
liquod ei succedat infortunium in mei nominis
ignominiam? Filius portis iniquis abscondit a est vi-
ginti. & sollicitudo eius auctor somnum; ne forte in
adolescentia sua adulteria efficiatur. & enim vero
ex moratoria odiositas sicut, ne quando politiatur in
virginitate sua. & in paternis suis aliis grauida
inveniatur, ne forte cum vero commorata transgre-
ditatur, aut certe iteris efficiatur. Si vincit filia
per parentem somnum auctor, & continet vigilie pre-
mit angustias: quod id de tot diebus fibribus, quorū
suf episcopatus misericordias dirigendas, que tot
exponunt periculis, tantos qui eas ad malum
protinus patiuntur? Secum habent famulam
in carnem, qua cam ad suam allicit perditionem;
& daramus ac mundi est indecessa mediatrix;
& ipse omnium imitare debet defensionem ac
consolacionem: In omnibus labora. Hoc dat suo
discipulo confitum Apostolus Timotheo: Dein
in seipso peractum, proponit & ipsi filii hilis per-
sibus imitandum: Imitatores mei esto, & obser-
vate eos, qui ita ambulant, sicut iheresis formam
imitantur. Quibus loquitur? Quos ad si meae
imitationem: Quiescias onnes, plurimes homi-
nes vere: um l'atuum, omnes horat: ut palio-
rem inveniatur: et enim cōs omnibus & singulis
varian: ex ampli. O veram Præl. u defensio-
nem ex ampli omnibus, quod quadrat ei quod
al. D. Petri: Forma facit g. g. vi in ipso vixat
affilius pacientem, omnis is appetitus toleran-
tiam Domini humilitatem, obedientiam sub-
missus, charitem, in proprieates dñes, sustinuentem
per. Sacerdos denotionem, religiosus schiu-
dinem, Ecclesiastus bonitatem.

Hic tan gravis per suum dilectum dilec-
tum Ioannem Dominus excipiebat Episcopū
Sardicensem: Ego vigilans &c. non enim inuenio
operia tua plena. Hoc tui est munens: Ego vigi-
lans. Hoc eo quod de te in se conquerat: Non e-
stum inuenio opera tua plena. Quæ sunt illa: Opera
Vigilans: Meo in inicio sumitur à pictura metapho-
rica, Pictores video, qui ex igitur imaginem ex
deret: vel ilam partem defecti: uria ut dicere li- cat,
non est oculus plenus, qui tam perfectè cernat
omnes, ut quicquid dixerit, quod illum solummo-
do cernere videatur ab hac, & ab illa parte, ille
vero censeat quid è iancum intrucatur, hic vero
ex opposita parte, idem de se ferat iudicium. O
Falso rem, imago es exposita, ut apertis pleia-

que oculis omnia vides: Ego vigilans. Quosdam
se, qui claris, ac perspicacibus vident, oculis,
sed limis ex una tantum parte: videt namque il-
lum honestum Ecclesiasticus, Solitarium facer-
dos, ad pauperem autem non afficiunt eum o-
culi, nec ad tribulationibus suspirantem, ut illi
occurrat, & succurrat opitulator. Alij oculos
quidem habent, quibus incipem videant, at non
potentem, ut eum doceant humiliarem. Ocu-
los in omnes te habere expedit, ut omnes ha-
beant quod in te videant imitandum. Non suf-
ficiat Prælato, virtutum operibus ceteris pra-
fulgere, illeque imperieclis, sed sine eius virtutu
opera plena, absoluta. Primum in perfectione ut
sit fides eius constantissima, sit charitatis arden-
tissima, sit eleemosynæ liberales, sit invicta pa-
tientia: huius enim defectum reprehendit Do-
minus in Ephesiorum Episcopo: Habeo aduersum Apoca-
te quod charitatem tuam primam reliquisti. Cha-
ritatem vocat primam, more Scripturarum id est:
feruent otium, eminentiorem, diligenterem. Me-
taphora sumitur ex arborum fructibus. Ficus &
malia punica quadam sunt primi floris, alia se-
cundi, tali hoc interest, quod fructus priimi flo-
ris, multo sunt eminentiores, ac perfectiores, ut
effectus naturæ fortioris in principio. Fructus
vero secundi seu floris posterioris, heus quidem
sunt, malia granata sunt, sed non tam pulchra, lo-
lica, in natura, ac perfecta, ut priora. Idem fieri
iudicium quo opera virtutum: quadam nam
que sunt priora, magno facta fecit, mente ar-
dentiori, corde perfectiori. Sunt & alia, quæ
sunt at tepe, languenter, negligenter: Oratio
repida, realiter oratio est, at laetatur, langu-
ida, eleemosyna inuoluntaria, precibus extorta,
eleemosyna est, sed decidua vermiculosa. Chariti-
tatem primam, opera plena requirit ab Episco-
po, quæ ceteris palmam eripiunt, eo quod mag-
no si ut ferme, mente lucet, devotione pia,
corde pleno atque perfecto. Hoc D. Greg. Nazi. D.G.R.
laudibus extollit in vero illo Episcopo D. Ba-
sil: Exstimas homines quidem communes, ut
idiotas sint ad virtutem habere, si non improbi
S. Basil. efficiunt, vel in docim, boni, si quis in dignitate,
& administracione fuerit præservatum in Præsulis,
officio, virtutem omnino purum, si non omnes alios
virtute amitterebet, parvèq; dignitati sua ac ibro-
ni virtutem offaserat. Non cursum huc verba tran-
scendamus: Et virtutem omnino puram. Quasi virtutem
in Episcopo reprehenderet tepidam charitatem,
languidam, arenem pietatem, opera virutum,
vermiculosa, non plena, non abundantia. Secundo
vero vocat: Opera plena, quæ omnibus satifa-

D. d. 3

cunctis

114 HOMILIA DECIMAQUINTA. DE ASCENSY CHRISTI IN HIERUSALEM.

cius, quando talia sunt, ut omnes in filiis sumat
exemplum eorum, quæ sibi incumbunt facienda
& illi in Episcopis ab omnibus expetuntur, ut
possit dicere: *Omnibus omnia factus sum. Non*
mept modo proponitur, quod alias diximus de
vestiti summi Sacerdotis, Deum præcipite ut
cius unica esset oculata; eorum quæ diximus
aptissimum hieroglyphicum. *Hinc (telle D. Hier-*
onymus.) toutes idem repetit Apostolus epite-
thum vocans Praelatum vigilantem, nota quo-
que, quod in nostra vulgata lectione legimus
Sobrium in greco scribi *μετά τοῦ*: *quod nedium*
significat sobrium sed & vigilans: quia vi-
gilia ex magna nascitur abstinentia. Non con-
nunt Episcopo curiam sumere, ut possit dormi-
re, sed curam omittere, ut tota possit nocte vi-
gilare, & virga esse vigilans, quem Dominus
osterit Hieremias.

Ep. 40 *Quid vero dicere posses, ad haec munera su-*
beunda idoneum subiuntrum ministrum. Subiun-
git Apostolus: Ministrum tuum impli. Tu ipse
tui muneric satisfac obligationibus. Te, cui ca-
thetha paratur ut in ipsa fideiis locu per te im-
plere oportet, non per subsidiarios: Licit enim
iussum sit ac necessarium, ut sibi subiudio sumat
se priu-
Prae-
latus alios ministros secundarios, qui cura-
epal-
te mu-
nius
qui principaliter interuenient debet, hunc esse
dicimus ipsum Praelatum: Quo primo eius ab-
suum
sentia condemnatur praesentia ac residencia ma-
ex-
mit facienda, ipse omnibus solitus ac liber: Minis-
tra-
terium tuum impli. Ad quid te Praelatum ele-
qua-
gerunt? In quem finem tibi commendarunt Pa-
storatum? ut ipse cunctis ad iste officia substitu-
tus, ut in utramque dormias atermi! O Pausa! &
idolum ita Deus locordem indigit Praelatum,
qui nihil magis quam idolum lapidatum, opera-
tur. Idolum ad hoc tanquam erigebatur, ut mu-
nera, victimas, sacrificia, incensum, adorations
saliciperet, non vero ut aliquid ageret, manus o-
peribus admoueret, audiret, videre, ambularet,
&c. Ad hoc expedieret illum potius pastorem
creare, quem tibi conducis substitutum: non e-
nim hoc de iure communis cathedra permisit
Episcopalis.
Discreta fuit pariter & mirabilis illa resolu-
tio sumpta quoad regimen Gallie. Gallis impre-
rabat Rex Childericus tertius, cuius fit men-

tio in Decreto. Deficiens, etio, somno, volspau-
bus totus vacabat, & ad regnum sui moderatio-
nem opera vtebatur familiaris ac nobilissimi
viri Pipini, hic omnium calculo regna lauda-
biliter habebas moderabatur. Poterat subi-
ditis aridet, ut ipsi Reges gubernarent, ipsi peti-
se negotia grauiora Reges exequantur, non
exiguas de rege. Childerico spargebant queri-
mouias, convenientes regni primates, propo-
nunt in concilio: nobis Rex imperet, & non
infelix sit, qui Rex sit, & cum hoc sit ex-
pediens, cuunque vaus sit Pipinus, qui nos re-
git; ipse rex coronetur: quiescat, epuletur, si-
bat pro te sibi libuerit Childericus. Hec ipsi
Childerico proponerunt, ille vero negotio
commisit decendum Summo Pontifici Za-
chariae in hunc finem, inferunt regni proce-
res legatos suos, ac tam virgines octuluerunt
Summo Pontifici rationes, ut ille Childericus
tanquam regni gubernaculo, clavioque minus
violen condemnans, Francos totumque reg-
num a praestito absoluere iuramento: deinde de-
cruerit, eum Pipinus imperaret, in eoque con-
uenientes laudarentur conditiones, vero tuu-
lo regis gauderet, & sicut illi Childericus, reg-
ni gubernacula dedisset, dare pariter & thoro-
num. Ad huius negotii executionem nomina-
vit Pontifex Archiepiscopum Moymunum,
ut Pipinum & nominaret, & proclamatet ac
Regem Gallie coronaret: & cenuocatis reg-
ni totius Ordinibus, nominatur, proclamatut
ac coronatur Pipinus Rex Galliarum: Vixit Rex!
Childericus vero in monasterium amanda-
runt. Hic bene sit tibi: cum tu illi non sis qui,
regniorum implexus, excede, descendere, aliis,
cum occupet, qui throno residem, ipse per se
sum impieat officium. Actus plane singularis,
quo coepit Pontificis postetas tam heroicæ ac
praecipita actione exerceri, scilicet Regis deposi-
tione ac excommunicatione, ac alterius subrogatione
in quibusdam casibus particularibus. Si
haec in statu contingat seculati, qui terreno-
rum tantum spectat regimur, & Regis solidi
tudinem quoad subditos in temporalibus, quod
ipse scilicet vigilare, noctes infonnes ducere,
laborare, rebus necessariis intendere, salutis sub-
ditorum prospicere teneatur: qui de statu di-
cemus Ecclesiastico, cuius reg men ad eternam
ac ecclesia ordiatur, in quo non corpora, sed
anima curantur: ut quanto sunt corporibus
eminentiores, tanto ea um in Praelato Ecclesia-
stico, quam in seculati debet esse cura vigilan-
tionis?

Hinc

Hinc in viris sanctissimis timor ille nō resūit.
ca. 44. cendus: Grandis dignitas Sacerdotum (Audo
Lach. D. Hieronym. loquenter). Sed grandis ruina
serum, si peccare: Lazarus ad aspersum, sed ti-
gannus, ad lapsum. Non s̄t tanti gaudij exelja-
temne, quam mortoris de excelsis corruſſe. Vi-
davos deo lachrā mantem D. Aug. 8. Sed tempore con-
fessionis, dum perpendit se onus in humeros,
et Valeri. cum dignitate sulcipere ipis angelis pertimen-
tis Episcop. dum: Tanguam periculissimum iudicarem hoc
ministerium, & hinc erant lachrime illa, quas me
effundere in cunctate ordinacionis mea tēpore, non
nulli fratres animaduererunt. Et nesciunt causas
doloris mei, quibus posuerunt sermonibus, qui om-
nino ad vulnus meum non pertinebant, tamen bo-
no animo consolati sunt. Et infra: Nihil est in hac
vita, & maxime hoc tempore difficilis, laboriosus
& periculosis Episcopi, aut prebuci officio
sed apud Deum nihil beatus, si eo modo militaverit,
quo noster Imperator subiicit. Miror lugientem D.
Gregori. ne Pontifex adoretur. Ex parte di-
vercitur D. Amalij, ne residat: piscopt.
Lachrās quarti D. Greg. Naz. anazarbus, & om-
nem mouet lapidem, ipso teste, ne honore substi-
l. 19. metur Episcopali. Quid dicam de t. more S. Ni-
l. 17. lamoris cuius iesta. Februario recolimus: de
quo resertuere Soz. menus & Nicephorus. Ge-
ris vbi: Egypci moraus, eligunt in Episco-
pan; quod cum diuina revelatione suo reuel-
tus cubiculo recessisset, Deum ranta instantia-
tis, tantis lachrimis, tot singulis est depre-
cauit ut tantis emperet periculis, & potius
vitam cum morte commutaret: & orantem ex-
audiuit Dominus: dum enim populus conser-
varet, ut eum Episcopum consecraret, reperit mor-
tuum, quem ad sepulchrum exiuit non conse-
cratum.

Percipio Romachabundum D. Gregorium iam
Pontificem, dum ei omni ex parte fausta accla-
mant; nominatio vero quævor Patriarchæ
Constantinopolitanus, Alexandrinus, Hiero-
lymitanus, ac Anthonianus, dum ei de Pontifici-
Ep. 14. atu congratulante, quibus sic retribuit. Mili-
li. 7. ne de Pontificatu huius icis laetum proficiat?
O lib. 7. Scrivit tunc penitent, & mecum lachrimas
Ep. 47. fundit. An non intelligunt ut meo fausti faciam
muneris, quod dicere Deo debeam ac possim il-
Gr. 38. lud Iacob ad Laban sacerorum suum: Virgini an-
nis suis tecum, oua tua. Et capras fleras non fu-
rem, artes gregis ius non comedi, nec captiuum
a bestia offendere. Ego dannum omne redie-
bam. Quidquid fuerit peccatum, à me exigebas, die
nec inquit ab aliis urgens Et gelu, fugiebasque som-

nus ab oculis meis. Si iguus sic laborat & vigillat,
qui patet oves Labora quanto labore, quanto vigi-
liss debet intendere, qui patet oves Dei? Date mihi
penitentia: dicit D. Greg. Eadem phras̄ respo: dicit
Patriarchæ Anastasio, qui ei de Pontificatu con-
gratulabatur, atque: hoc est me secundum
carnem tanquam diligere, sed non secundum spi-
ritum.

Idem respondit Anastasio Archiepiscopo Co- 41. 226
rinchiorum: & magis adhuc particulariter ea. 1. 1. Ep. 17.
dem occasione scripsit Theotilus illustrissima: 25. ad
Domine sutori Imperatoris, largiter flesis cie. Patriarch.
bia datus suspira, ob gratias in unum omnes Ponti-
ficiatus, & argumens lucidissimis ostendit, Ep. 25.
qua ratione, quam iubile, se in hoc statu iudi-
cer non felicem, sed proflus, infeliciem ac la-
chrimis deploiasi am. Primum, inquit ea dig-
nitate, meam perde quietem, ac mentis tran-
quillitatem & illas quibus fruebat delicias in
angulo cubiculi solitarius, iam mihi incumbit
curis vivere perpetuis altibanc, que velut
spuræ acutissima cor meum lanci ant inef-
fanter, nosisque creuerant velutibus: alia que-
sti mea gaudia perdidi, ac intus corrident, ascen-
disse exercitus videor. Abitantur homines, me
ad aliora acri disce, sed vero venus in aby-
sum corri, quam nequem perirebat. Cele-
stes narrat delicias q̄sbus in moraletio ab
omnibus liber fruetur, contemplacionem al-
tissimam, quā quasi in celesti gloria demulce-
batur, vix: se hoc iam impletum esse sibi gra-
tulatur: Sub sollam se super altitudinos terræ: Isa. 58. 14
recentur quoque perturbationes, quibus ex dig-
nitate Pontificia torquunt iam coepérat, anxiæ
sollicitudines, quibus eius anima cruebat, &
se immersum ingemiscet: Sed repetit:
a seruū vertice temantes huius turbam (de-
mirare quo nomine signet Pontificatum: Tur. D. Greg.
bine tentatio). Impulsus ad timores paucorumque Psal. 68.
corriat: quia tu, si mihi nihil timeo, eis tamen, qui v. 11.
mihi compissi sunt, multum formido. Vndeque can-
tarum stribibus quoniam, ac tempestatibus premor,
ut dicam recte. Veni in altitudinem maris & tem-
pestas demersit me.

Accurare perpendit, quomodo dum se vult
dedete orationi, ut solebat non possit: om-
nium enim suarum sollicitudo, ipsum in hac o-
rationis quiete perturbabat. Dein adductis pul-
cherissimis rationibus adnigrit, tunc se, ne de-
numero sit corū, de quibus cecinit David: Deit- Psal. 71.
cisti eos dum alleluientur, pressus bono, et hoc seru. 18.
iarum negotiorum ex eis me esse video, de quibus
je: ipsiū est. Desecisis eos dum aliena entur: Neque
anim

enim dixit deicisti eos postquam alienati sicut sed
dum alienarentur: quia prout quisque aum tempora-
li honore suffulit: sicut evidetur surgere: tunc
cadunt. Alienatio ergo: ipsa ruina est.

His cōfomiter declarat qualiter qui ad digni-
tates supremas attolluntur: sunt velut tota:
que si ex via parte per horum: & temporalia
bona videantur ascendere: ex alia tamen quo ad
bona: & virtutes animae: seu quo ad eiusdem tran-
quilitatem quam amittunt profundi demer-
guntur. Et quasi maledictum illis hoc David
impetratur: Deus meus pone illos ut rotam. Idem
argumentum prosequitur in illa Epistola ref-
erens Narbo Patriarcha Romano: qui per
ad Marci. litteras fuerat ei congratulatus: diversis: illi que
Patriarcha magnificis eum titulis compellans: tali dignis
Ruth. 1. praelatura: cui inter alia dicit illud. Noëmi: Ne
20. voceris me Noëmi. Noëmi ita est pulchram: sed vo-
case me Mara: id est amarum: quia amaritudine
valde replevit me. Li. et autem multas assignet
doloris lui: cura: ac timoris rationes: nagi tam-
men principalem fundat in axiome quadam
Spiritus S. qui admirabilis ducta metaphora: agit de stultis: qui cali obla: a occidente cum gau-
dio & cordis aplausu accipiunt congratulacio-
nem. Stultus homo plaudet manibus: cum responde-
rit pro amico suo. Si quis opulentus in medium
prosulcit forum: plauderetque pra: gaudio: ma-
nibus: omnibus acclamans: Congratulans mihi
omnes: & congaudeat mecum: Ipondi itaque
que pro omnibus huius civitatis mercatoribus;
cunctas quoque naues in meam recepi fidem:
qua Oceanum nostrum pervolant: eo quod mihi
quinque pro centum dederint: magnum inde
mibi emolumen. O te stultum: an nosti
quid si te vadem offere pro mercatoribus? Nu-
maris pericula: chartib; schyllas: tempestates:
pyratas nosti: & quod i'liu oculi: naus oneraria
diffusa: celerima: tubinibus ad ima denerga-
tur numquama surrecta? Quis tibi per ca-
des officium esse Praelati seu Episcopi? Vadem
se statuit: & pro tot natibus fide i'liu er quod fi-
bi suscipit gubernandas animas: pro illis t. dicit
rationem compromissor. hic pro decem milili-
bus: ille pro viginti milibus: alter pro ce: tum
millibus c'lium auctorum. O quam hilaris tri-
pudias: quam levius plaudiuntibus quam ubi
congrualaris. Quis te nouis (piece) alligat er-
ror: qui non adertas: quet ille naues periculis
exponantur: quot milia carum fluctibus abfor-
heatur & pereat: & de singulis strictissimam
reddiditus sis rationem.

Mea quidem sententia hoc Dominus indica-

uit quibusdam preceptis legis veteris iudiciali-
bus: Præscriptus enim in moralibus transgredivit
ad iudicia: erant autem leges quibus pro bo-
no Reipublica regimine iustitia administrabatur:
Si quis commendauerit amico pecuniam an-
vas in custodiam. Et ab eo qui s. seperat: facta
abla sua fuerit: si iherentur fax: duplum reddet. Si
lazus fuerit: Dominus domus applicabitur ad Deum. O
iurabit: quod non ex endent manum in rem pre-
mit sui. Subiungit & aliam legem: Si quis com-
mendauerit proximo suo asynam: botum: ouem &
omne invenient ad custodiam. mortuum fuerit:
&c. quod si farto abla: sum fuerit: restituat damnum
domino. Officium hic noster Cardinalis Caietanus in
harum legum restitucionem. Deus Sapientia
sime: quod est hoc nis: præcipere: vt i'liu qui
sum accepit custodiam pecuniam: gemmas: au-
xilia pretiosa: non sit ad danni oblitus repa-
rationem: sed sufficiat: si iheret huius furti leu-
dame esse se proflus ignorante: & innoxio: absoluatur?
Qui vero in suam custodiam rece-
perit bonem: ouem &c. ad danni reparari nem
obligetur? Num forte pluris v'let: os ouis &c.
quam vas pretiosum? Invenient quam burda
in ille ducatorum Coeleste est hoc statuum. ref-
pondet Caietanus: quia in virtutem & alterum
plurimum interesset. Qui tibi sacrum commendat
pecuniarum aut argenti laminatione: iam non erat:
quod ea' omni tua diligens custodire: aut arcu-
tu' in luderes: non erat quoque dominus tua
quam esset secura: osa oppilata: fenestræ cubi-
culorum obstruæ: quod tibi quoque nihil a-
lied ser' agendum: quam per evanu' hanc leu-
vata c'li'is quis ac cubiculus includere: & feris
obscurare: quocirca haec nulli commentarii nisi
de cuius tibi constat editibus for' t'simis. obfir-
ma'is ostis: cubiculiisque tertius. Attamen qui
ubi botem: ouem aut invenient tradit in cu-
stodiam: illa c'li'is non invenit servanda: nec
c'li'cubus in carcera: sed t'ua si: i'liu diligenter:
pion de quid perierit: seu defuerit: de t'ua
ma' è praesumitur diligentia: quod debita: non
adhibue: is sollicitudine ad id: quod tibi commis-
serat: in erat conferendum. Hic expositioni
certe subili'ri: super add' D. Rabanum Maurum
quem sequitur P'pooran. quod haec Deus
non sine gratiori causa de reveri: qui ad res
adeo viles mentem suam alius non melioraret:
iusti his vellet declarare superioribus: quorum
custodie ac regimini eius commen'lan'ntur oues:
qua diligentia eas ne pereat: ne furto auferau-
tur custodie teneantur: si enim seduli inuigil-
lent: ne pereat: ne sibi rapiantur pecuniae: ta-
pete,

petes, aurea seu argentea vase, scyphos, peltes,
 cyathos pralibatorios & c. quanto maiori studio
 laborare illis conuenit ne pereat, ne resipiat
 grecus Domini: illorum enim custodia ab arcis,
 scriptis siliisque dependet: huius vero ab eius
 diligentia, ut gregis custodia a solius Pastoris
 penderetur vigilii sollicitudine: si vero quid eorum
 pereat, nulla in eius exoneracionem datur ex-
 cusatio illi, hoc imputat, illi adscribit dominus,
 pro te insignis ille ac vigilans pastor Iacob fa-
 rebatur qui in fidem suam fecerit sui Labani sus-
 ceperat & greges, & armenta custodienda. His
 manus nihil exiget Deus, si vel una depereat o-
 nuscula, vel vos aut iumentum diripiatur: singu-
 lati quippe consilio, (telle D. Rabano) distinxit
 diuina lex haec omnia animalia, ut varias expli-
 cit conditions inferiorum, quos suæ curæ su-
 periores habent commendatos, diversa velut bo-
 norum genera: Hoc est, alios ingenio valentes
 alios simplices, & innocentes, alios hebetes, & be-
 tuos.

His suffragatur D. Gregor. alia facie eloquij
 p. 42. verba perpendens, que idem involvunt, & ca-
 li. adam in istuto nostro conuenienter exponit D. Tho.
 glor. 13. Fili mi, si sponderis pro amico tuo defixisti apud
 Ep. ad extraneum manum tuam, illaqueatus es verbis
 tuis, ut oris tui, & captiis propriis sermonibus. Fili mi,
 p. 51. nosti quid agas dum pro amico tuo te debito-
 rem fideique iustitiae confituis? Aduente, &
 hoc tibi firmiter persuade quod apud alienos
 manus tuas defixeris, quibus te debitorem ob-
 strinxisti, verbisque ac promissis propriis ticip-
 sum in laqueos iniecisti. Quid est, obiecto, apud
 extraneum pro amico suo spondere? Respondeat
 D. Gregorius, in cuius fidem curamque suscipere
 animam proximi tui, ac Deo irare, quod de
 ea sis exactam redditus rationem. An ergo
 Deus alienus? Alienus est, annuit D. Grego-
 riis qui liceat patre tuus, Dominus tuus,
 Re: lempor tuus, tuus intimus amicus: atta-
 men in repetenda ratione, hoc velim noueris,
 quod eam à te tanta exigit seueritate, quasi non
 amicus, sed maximè tibi foret extraneus, qui
 nec te cognoscat, nec nisi de suis curam ge-
 rat opibus, quas in te recepisti custodiendas. Id
 circa credo, quo te tempore obstrinxisti, eo
 manum tuam defixeris, ut illarum opum curam
 getas diligentissimā. Perscrutare loquendi for-
 mulam: Defixisti manum tuam. Significat aut D.
 Greg. tibi persuade, quod defixeris, ac obligau-
 sis opera tua, tuos ait modos procedendi seu
 negotia, tuas curas, tuas diligencias ut haec
 omnia in eius expendas & impendas beneficiis,
 Hieron. Bap. de Lannea Tom. II.